
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,939 416,395 36,544

1.교육비특별회계이전수입 445,196 408,652 36,544

1.교육비특별회계전입금수입 445,196 408,652 36,544

1.학교회계전입금 445,196 408,652 36,544

1.학교운영비전입금 149,988 149,988 0

2.목적사업비전입금 295,208 258,664 36,544
통학버스 운영비 : (16,990,000원 × 1교) - 

14,970,000원 =
2,020,000

유아학비지원금 : (102,786,000원 × 1교) - 

68,662,000원 =
34,124,000

통학버스 안전지도사 인건비 : (11,248,000원 

× 1교) - 10,848,000원 =
400,000

2.기타이전수입 7,743 7,743 0

1.민간이전수입 7,743 7,743 0

1.기타지원금 7,743 7,743 0

1.기타지원금 7,743 7,743 0

2.자체수입 188,287 203,091 -14,804

1.학부모부담수입 187,187 202,091 -14,904

1.수익자부담수입 187,187 202,091 -14,904

1.급식비 62,485 59,531 2,954

1.급식비 62,485 59,531 2,954교직원급식비 : 13,566,000원-10,746,000원= 2,820,000

우유급식비 : (430원×6.4명×220일) - 472,000

 =
134,000

2.방과후학교활동비 56,686 64,800 -8,114

1.방과후학교활동비 56,686 64,800 -8,114방과후과정비 : 56,685,660원-64,800,000원= -8,114,000

3.누리과정비 68,016 77,760 -9,744

1.누리과정비 68,016 77,760 -9,744
유아학비(교육과정) : 68,016,000원-77,760,000

원=
-9,744,000

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.기타행정활동수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 200 100교생실습비 : (100,000원×2회) - 100,000= 100,000
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3.기타수입 15,530 15,530 0

1.전년도이월금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

세입합계 656,756635,016 21,740
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